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ÚVOD

Vliv sportu jako výchovného a preventivního prostředku s vývojem

společnosti nabývá na důležitosti a každá vyspělá společnost nemůže tento

fakt brát na lehkou váhu. Vedle tělesné a duševní relaxace zvyšuje tělesnou

kondici a upevňuje zdraví společnosti. U dětí, mladých lidí pak dotváří jejich

osobnost a sport se tak stává nedílnou součástí při budování zdravého jádra

společnosti, mající vliv na řešení životních problémů a utváření jejich vývoje,

jak duševního tak i fyzického.

Pro současný volejbal, ostatně stejně jako pro vrcholový sport obecně, je

charakteristické, že jeho výkonnostní úroveň stále stoupá. Nejde jen o

zlepšování herních dovedností a fyzických možností sportovců, ale především

se sport čím dál víc stává předmětem vědeckého výzkumu. Neustále se

zlepšují tréninkové metody a prohlubuje se spolupráce se stále větším počtem

vědních oborů jako biomechanika, fyziologie, kineziologie, psychologie a

spousta dalších. Teorie tréninku je čím dál více propracovaná. Realizační týmy

sportovců se rozrůstají, přibývají fyzioterapeuti, kondiční trenéři, dietologové,

psychologové, statistikové atd. Samozřejmostí se také stává využívání

nejmodernější techniky. Díky ní dochází k usnadnění, urychlení a hlavně

zpřesnění záznamu a vyhodnocení informací o tréninku či utkání, které mohou

trenéři nebo i samotní hráči následně využít.

Dnes už nestačí aby byl trenér vrcholového družstva jen dobrým

motivátorem, ostříleným praktikem, který využíval pouze lety ověřené

postupy. Aby se volejbalový trenér stal úspěšným a mohl hlouběji nahlédnout

do tréninkového procesu a úspěšně ho řídit, zasahovat do něj, ovlivňovat,

kontrolovat a rozhodovat, musí být vzdělaný nejen po volejbalové stránce, ale

měl by být rovněž dobrým pedagogem, psychologem, měl by mít základní

znalosti anatomie, fyziologie, biomechaniky a také psychologie a sociologie.
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V dnešní době, kdy jsou všechna družstva velice vyrovnaná a mají o

soupeři nespočet informací, rozhodují o úspěšnosti zpravidla maličkosti.

Předkládaná diplomová práce se zabývá výběrem a analýzou

psychologických aspektů, které mají vedle dalších vědních oborů např.

anatomie,pedagogiky, fyziologie, biochemie, sportovního tréninku nemalý

vliv na herní výkon hráčů v odbíjené a zejména pak v jeho vrcholné formě.

Právě psychologické působení v RTC na výkon hráčů v zápase je pro mě

právě jedním možným stupínkem k získání převahy nad soupeřem a dosažení

vysněného vítězství. Proto se i já chci touto zbraní naučit pracovat.

Jak hodně je trenér- kouč schopen ovlivnit průběh utkání a jaký vliv na

herní výkon hráče, družstva má celoroční psychologická příprava? Odpověď

se pokusím analyzovat v této diplomové práci za pomoci sběru dat formou

dotazníku, vyhodnocením a závěrů, které se pokusím potvrdit či vyvrátit ve

své práci.
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TERORETICKÁ ČÁST

1. charakteristika současného vrcholového volejbalu

Sportovní hra je pohybová činnost dvou stran, které jsou v neustálém

současném vztahu a potřebují se. Obě strany usilují o dosažení stejného cíle:

prokázat svou převahu nad druhou stranou lepším ovládáním společného

předmětu a získáním většího počtu bodů nebo branek v nestandardně se

proměňujících herních situacích.(Dobrý, 1988)

Významným charakteristickým rysem hry Je udržení koncentrace,

pozornosti, uplatnění koordinačních schopností a psychických vlastností hráčů

a správného rozhodování ve stále se měnících podmínkách hry. Volejbal

vyžaduje hráčskou ukázněnost, a tím upevňuje smysl a odpovědnost ke

kolektivu, učí důslednosti, důvěře ve vlastní síly, zdravé ctižádosti a neustále

podněcuje k bojovnosti. Koncepce hry vychází ze střídání hráčů ve všech

postaveních na hřišti a představuje dynamiku pohybu hráčů po hřišti s

neustálou proměnlivostí ve střídání jednotlivých herních činností v útoku i

obraně (Haník I Lehnert 2004).

Volejbal dnešního tisíciletí je plný dynamiky a rychlosti. Na hráče jsou

kladeny vysoké nároky jak po stránce psychologické (volní a morální

vlastnosti), kondiční tak technicko-taktické. Všechny tyto aspekty se prolínají

a mají zásadní vliv na herní výkon mužského i ženského družstva. Dnešní

špičková ženská družstva (Kuba, Brazílie) se svým herním projevem blíží

(zejména pak dynamikou a rychlostí) mužskému provedení a rozvoj právě

těchto pohybových schopností je přímo ovlivněn úrovní psych. vlastností

hráčů. Bez vlastností jako jsou (cílevědomost, uvědomělost, soutěživost,

zdravá sebedůvěra, rozhodnost, atd.) se těžko hráč rozvíjí a paralelizuje se s

nejlepšími hráči světa. Souboj o čas je teď nemilosrdným znakem současného

špičkového volejbalu. Je jedno, zda se jedná víc o rychlost vyhodnocení
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situace, rychlost myšlenky nebo rychlost vlastního provedení celého

pohybového aktu.

Muži mají lepší somatické předpoklady, větší silové předpoklady, větší

touhu soutěžit, větší psychickou stabilitu, naopak u žen převažuje radost z

pohybu, větší houževnatost, vytrvalost, pracovitost a v neposlední řadě větší

důslednost a pracovní poctivost." Potvrzuje výše zmíněný názor, že větší šanci

se prosadit mají ženy s některými "mužskými" vlastnostmi a to především

touhou vyhrávat, touhou překonávat překážky, zvýšenou agresivitou a

zvýšenou dominancí, popř. egoismem.
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2. Psychologie sportovních her

Vymezení pojmu psychologie

Vědní obor zabývající se studiem psych. jevů a procesů (pocity, vjemy,

představy, pozornost, paměť, myšlení, emoce, přání, vnímání atd.), jejím

vznikem a rozvojem; psych. rysy osobnosti a psychologickými zvláštnostmi

lidské činnosti. Aplikovaným odvětvím psychologie je psychologie sportu.

Psychologie sportu

Dovalil (1982) píše - Jejím předmětem jsou psychologické zvláštnosti

sportovní činnosti a psychologické zvláštnosti osobnosti sportovce.

Úkolem psychologie sportu je provézt analýzu vybraných problémů

sportovní činnosti (osobnost, motivace, vůle, emoce, motorické učení,

psychické stavy, kinesteze, kreativita, aktivace aj.) tak, aby na jejich základě

mohly být vypracovány způsoby pomoci racionálnímu řešení mnohých

praktických otázek (psychologická příprava, modelovaný trénink,

ideomotorický trénink, morálně volní příprava, regulace aktuálních

psychických stavů, regulace meziosobních vztahů aj.).

Podstatou je psychika, která se vyvfjela a vyvíjí prostřednictvím

činnosti a je v činnosti i poznatelná. (Rubinštejn, 1964)

Psychologie sportovních her

Sportovní družstvo má charakter malé interaktivní sociální skupiny. Jako

interaktivní skupina se formuje za účelem dosažení určitého cíle. Její členové

pracují koordinovaně, jsou na sobě závislí a neúspěch jednoho naruší progres

všech ostatních členů. (Slepička, 1980)

Právě v odbíjené je míra souvislosti mezi sociální interakcí a sportovní

činností nejvyšší. Vyznačuje se velkými možnosti interakce koučujícího
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trenéra s jednotlivými členy družstva nebo družstva jako celku v průběhu

utkání. Pravidly jsou dány přestávky ve hře, oddechové časy. Navíc je možné

ovlivňovat průběh hry střídáním některých hráčů. To vše umožňuje

bezprostřední vzájemné interakce trenéra se sportovci.

2.1 Psychologie mužského a ženského volejbalu

Baník (2004) píše - rozdíl mezi volejbalem mužů a žen je především v

oblasti psychologického působení.

Uděláme z žen muže? V hlavách mnoha trenérů již vyvstala otázka: proč

je ženský volejbal tak odlišný od mužského pojetí hry? A to nejen ve hře

samotné, ale také proč je tak odlišné trénovat ženy (snad i těžší ... ) než muže.

Nejlépe definovat tento fenomén lze snad jen pomocí příkladů z praxe. Je

ovšem nutné se ztotožnit s názorem, že současný vrcholový ženský volejbal se

přibližuje k mužskému. Je patrné, že úspěšné hráčky ženského volejbalu jsou

ty, které do své hry přenášejí prvky od svých mužských kolegů. A to jak ve


[…]


pozitivně a hráči si jsou vědomi její důležitosti. Největší váhu jí přikládají

v Brně a naopak jí nejméně vnímají v Příbrami.

Vliv trenéra - kouče v celoroční psych. přípravě na výkon jednotlivých

hráčů v zápase je nejcitelnější v družstvech Liberce a Brna. Minimální vliv má

trenér na hráče v Příbrami.

Vliv trenéra - kouče v celoroční psych. přípravě na výkon celého

družstva v zápase je zásadní v Brně a Ústí. Nejméně je ovlivňováno družstvo

Příbrami.

Příprava družstva na herní výkon v zápase v průběhu předzápasové

přípravy (začátek psych. přípravy po skončení předcházejícího mistrovského

utkání) je nejvíce pozitivně vnímána v Liberci a Brně. Opačně je to opět u

hráčů Příbrami.

Herní výkon hráčů během utkání je nejvíce ovlivněn trenérem- koučem

u družstva Ostravy a Brna. V celkovém součtu je tento vliv minimální. Hráči

trenéra již moc v zápase nevnímají.

V průběhu zápasu jsou hráči nejvíce ovlivňováni slovním proJevem

oproti výrazu, který je méně stimulující.

Týmový duch je nedílnou součástí dobře fungujícího družstva, kdy hráči

věří jeden druhému a vzájemně se podporují na cestě za společným cílem.

S tímto faktem se hráči vyrovnávají snáze než ženy. Potvrdil nám to i

dotazník, kde z výpovědi hráčů je zřejmé, že jsou v týmové práci

konzervativnější.
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10.3 Ženská složka

Hráčky mají obecně nejblíže k typu trenéra demokratického, následuje

autoritativní a téměř nežádoucí typ liberální. Vysoký počet hráček

klasifikovalo své trenéry jako autoritativní a demokratický. Hráčky berou více

než hráči, svého trenéra jako neformálního vůdce družstva a mají v nich vyšší

autoritu.

V hodnocení hráček je psychologická příprava družstva více vnímána a

ženy jí přikládají větší důležitost než muži.

Vliv trenéra - kouče v celoroční psych. přípravě na výkon jednotlivých

hráček v zápase je nejcitelnější u družstva Olympu. Minimální vliv má trenér

na hráčky v Liberci.

Vliv trenéra - kouče v celoroční psych. přípravě na výkon celého

družstva v zápase je zásadní na Olympu oproti Liberci, kde hráčky ho vnímají

minimálně.

Příprava družstva na herní výkon v zápase v průběhu předzápasové

přípravy (začátek psych. přípravy po skončení předcházejícího mistrovského

utkání) je pozitivně vnímána ve všech zkoumaných týmech přibližně na stejné

úrovni.

Herní výkon hráček během utkání je nejvíce ovlivněn trenérem

koučem u družstva Slávie. V celkovém součtu je tento vliv minimální.

V průběhu zápasu jsou hráčky nejvíce ovlivňováni slovním projevem

oproti výrazu, který je pro ně méně stimulující.
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, v

ZAVER

Prvním z cílů této diplomové práce bylo posouzení psychologické

přípravy před, při a po utkání na herní výkon jednotlivých hráčů a družstva

během ročního tréninkového cyklu.

Jako druhý cíl diplomové práce jsme si určili jakou měrou je trenér­

kouč schopen ovlivnit muže a ženy v průběhu mistrovského utkání.

Můžeme říci, že se nám podařilo tento cíl splnit. Kvantitativně jsme

formou dotazníků zajistili dostatek odpovědí, které jsme zpracovali. Po

vyhodnocení dotazníků jsme dospěli k závěru, že trenéři i hráči přikládají

největší důležitost celoroční a předzápasové psychologické přípravě, která má

největší vliv na herní výkon hráčů v mistrovském utkání. Působení na hráče

během utkání je samotnými hráči hodnoceno jako nepodstatné jak u žen tak u

mužů. Pouze hráči družstva Brna uvedli, že trenér Juda má spíše negativní vliv

na jejich herní výkon v zápase. Zajímavá je skutečnost, kdy se trenéři shodují

s hráči na důležitosti celoroční a zejména pak předzápasové psychologické

přípravě, ale zároveň klasifikují svůj vliv na herní výkon hráčů v mistrovském

utkání jako zásadní. V herním systému, ve kterém se hraje nejvyšší

volejbalová soutěž je nejmenší důležitost kladena na psychologické působení

po skončení utkání, které je zastíněno psychologickou přípravou na další

extraligové nebo pohárové utkání.

Ovlivnění herního výkonu jednotlivce se odráží i na celkovém hodnocení

vlivu trenéra -kouče na výkon v mistrovském utkání celého družstva.

V závěru bychom měli také zhodnotit, jak se nám podařilo potvrdit nebo

vyvrátit hypotézy.

V první hypotéze JSme předpokládali, že trenéři nespolupracují

s odborným psychologem. Tato hypotéza se zcela potvrdila. Z osmi
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dotázaných trenéru nám naší hypotézu potvrdili všichni. Přesto můžeme

konstatovat, že spolupráce a konzultace trenéra s psychologem je pro herní

výkon družstva přínosem.

Druhá hypotéza nám měla potvrdit tvrzení, že ženy jsou v celoroční

psychologické přípravě na mistrovské utkání více ovlivněni trenérem -

koučem než muži. Tato hypotéza se nepotvrdila, ale přesto můžeme

konstatovat, že u žen musí být trenér více psychologem než u mužů.

V dnešní době, kdy ve sportu rozhodují maličkosti, by se jimi měli

trenéři zabývat. Na dobře odvedenou práci, která končí vítězstvím, již nestačí

jenom zkušenosti. Z těchto důvodů, chceme-li se stát úspěšnými, musíme

nahlédnout hlouběji nejen do tréninkového procesu, ale orientovat se v široké

škále vědních oborů jako je pedagogika, medicínské obory, biomechanika a

v neposlední řadě i psychologie.
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