POSUDEK OPONENTA

Kamil Tuček: Psychologické aspekty ovlivňující herní výkon mužů a žen ve volejbale

Teoretická část je zpracována ne velmi dobré úrovni a svědčí o schopnosti autora pracovat s literárními prameny a interpretovat jejich poznatky. V této rešeršní části však chybí porovnání názorů autorů navzájem a jejich zhodnocení diplomantem. Teoretická část má značný, až neobvyklý rozsah – 48 stran a zabývá se především oblastí obecné psychologie a psychologie sportu. Proč autor neuvedl některé poznatky týkající přímo oblasti tréninku volejbalu a omezil se na výše uvedenou obecnou problematiku ?

Dále: charakteristika vrcholového volejbalu je uvedena pouze na 1.5 stránky (str. 9-10). Tento rozsah se mi zdá velmi malý, když je to právě oblast vrcholového volejbalu, která je tématem diplomové práce.

Nyní konkrétně k některým problémům: na str. 8 je zkratka RTC, avšak nikde v práci se nedozvíme co znamená. Buď musí být uveden na konci práce seznam zkratek, nebo (pokud jich je málo) každá zkratka musí být vysvětlena na té stránce, na které je uvedena.

Na straně 10 jsou názory uvedené v posledním odstavci diskutabilní. Jaký je na ně pohled autora ? Na str. 12 – na jejím začátku - autor cituje Haníka. V celé kapitole jsou pouze názory Haníka nebo také jiných autorů ? Souvisí jednoznačně s oblastí psychologickou ?

Ve výzkumné části autor formuluje dva cíle diplomové práce. V první části je uvedena psychologická příprava – to je pojem značně široký. O jaké formy a prostředky se konkrétně jedná. I druhá část není jasná – co to je vliv trenéra – v čem, jaký, kdy, jakými prostředky ? Uvedené dva cíle by měli být takto konkrétně vyjádřeny. Očekávám, že to provede autor při obhajobě.

Stejně platí o hypotéze číslo 2 – o jaký vliv trenéra jde ? Měl by se konkretizovat, neboť termín oblast či pojem vliv je termín velice široký a neobjasní nám podstatu věci.. Proč se autor práce domnívá, že „vliv trenéra“ je vyšší na volejbalistky – ženy, než na muže ?

Konstrukce dotazníků je velmi dobře provedena a dostačující i prokazatelná. Existují však další metody zpracování, ze kterých si mohl diplomant vybrat, aby výsledky i závěry jinak velmi i zajímavé práce byly prokazatelnější.

Na str. 81 se ve diplomant ve druhém odstavci vyjadřuje ke druhé hypotéze. Tato se podle něj neprokázala. Přesto autor tvrdí, že u žen musí být trenér víc psycholog, než u mužů. Na základě čeho toto odvážné tvrzení vyslovuje ?

Z hlediska formálního je v práci chybně uveden seznam literatury – neodpovídá normě. Tento nedostatek bude do termínu obhajoby opraven. Také je třeba vysvětlit zkratky. V práci je jich málo, tak není zapotřebí uvádět jejich seznam.

Závěrem lze říci, že předložená práce má velmi dobrou úroveň. Předložená diplomová práce odpovídá svojí úrovní požadavkům kladeným na práce tohoto typu, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Jaroslav Buchtel